

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA



PERFIL

Profesional en Filosofía de la Universidad de la Salle, Licenciada en Psicología y Pedagogía de la Universidad Pedagógica Nacional, Magistra en Educación y Estudiante de Doctorado en Filosofía de la Pontificia Universidad Javeriana.

Con experiencia en Docencia Universitaria en la Licenciatura en Filosofía en la Universidad Gran Colombia; Docente Orientadora en el Colegio San Agustín I.E.D adscrito a la Secretaría Distrital de Educación de Bogotá; Tutora Virtual del Curso de Actualización en el Modelo Educativo Flexible Escuela Nueva dirigido a docentes de zonas rurales de Secretarías de Educación Certificadas; Autora de Unidades de Contenido en el marco del Proyecto Redvolución realizado por MINTIC, e Interventora y Asesora Pedagógica en la implementación del Programa de Atención Integral a la Primera Infancia (PAIPI), en el marco de la política educativa para la Primera Infancia elaborada por el Ministerio de Educación Nacional.

Investigadora del Grupo de Investigación Filosofía, Educación y Pedagogía, reconocido por Colciencias en Categoría A, en el que se plantean y ejecutan proyectos de investigación centrados en el área de la educación y la pedagogía, formación docente y la filosofía contemporánea. Ponente y autora de capítulos de libros y artículos en temas relacionados con educación, pedagogía y filosofía. Con Conocimientos en: Creación de Contenidos Virtuales Tutor e-learning LMS, Asesoría Académica, Derechos de Infancia y Política Educativa Colombiana. Con la expectativa de fortalecer el campo de la Investigación y el desarrollo socio-cultural, mediante postulados críticos que propongan soluciones a los problemas ideológicos del hombre y de la sociedad.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

DATOS PERSONALES

NOMBRES Y APELLIDOS	Omaira Barreto Chica
DOCUMENTO DE IDENTIDAD	Cédula de Ciudadanía No. 1.031.123.783
FECHA DE NACIMIENTO	18 de agosto de 1986
LUGAR DE NACIMIENTO	Bogotá D.C., Colombia
EDAD	35 Años
ESTADO CIVIL	Unión Libre
DIRECCIÓN	Carrera 16 M N. 71B - 40 Sur Conjunto Residencial Pedregal
TELÉFONO	317 838 57 33/ 601 8 10 74 49
E-MAIL	omairabch@gmail.com
ORCID	https://orcid.org/0000-0002-8461-2324

FORMACIÓN ACADÉMICA

2019 – Actualmente	Doctorado en Filosofía Pontificia Universidad Javeriana
2014 – 2016	Maestría en Educación Pontificia Universidad Javeriana Trabajo de Grado: Comprensión de metáforas y habilidades lectoras de alto nivel: Una propuesta pedagógica para niños en edad escolar
2009 – 2015	Profesional en Filosofía Universidad de la Salle Programa de Filosofía y Letras. Trabajo de Grado: Libertad y Voluntad: Inclinación del bien. Una mirada en Leibniz
2003 – 2007	Licenciatura en Psicología y Pedagogía Universidad Pedagógica Nacional Trabajo de Grado: Práctica Formativa Docente de la Licenciatura en Psicología y Pedagogía

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

OTROS CURSOS

- Curso:** Abordaje integral de riesgos psicosociales y situaciones críticas en niños, niñas y jóvenes.
Secretaría de Educación Distrital - Universidad de los Andes. Bogotá.
Julio de 2015 – Octubre de 2015
- Diplomado:**
- Diplomado Estrategias para el Fortalecimiento en Habilidades Socioemocionales, Orientación y Trayectorias de Vida.
Organización de Estados Iberoamericanos (OEI) – Politécnico Grancolombiano.
Julio de 2018 -Diciembre de 2018
 - Diplomado de Actualización sobre Lenguaje Oral y Escrito: Hablar, Escuchar, Leer y Escribir: Habilidades para el Aprendizaje y la Participación.
Universidad Nacional de Colombia. Bogotá.
Marzo de 2014 – Agosto de 2014
 - Diplomado Virtual Tutor e-learning LMS, creación de Contenidos Virtuales en el Marco de la Reorganización Curricular por Ciclos.
Secretaría de Educación Distrital – Universidad Pedagógica Nacional.
Bogotá. 2011
- Idiomas:**
- **Curso de Extensión Lengua Extranjera: Inglés.**
Universidad de la Salle, Bogotá. Septiembre- Noviembre 2013
 - **Diplomado de Latín Clásico I**
Instituto Caro y Cuervo, Bogotá. Marzo 5 - Junio 4 del 2019
Conocimientos básicos de gramática, sintaxis y morfología nominal (las cinco declinaciones y los pronombres más importantes) y gran parte de la morfología verbal de la lengua latina para la traducción de textos sencillos en latín.
 - **Diplomado de Latín Clásico II**
Instituto Caro y Cuervo, Bogotá. Agosto 13 - Noviembre 12 del 2019
Conocimientos básicos de gramática, sintaxis y morfología latina con el fin de obtener habilidades en comprensión lectora, análisis, interpretación y traducción de textos en latín de manera coherente.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

PARTICIPACIÓN EN EVENTOS

- 1. Ponencia: JUSTIFICACIÓN LEIBNIZIANA DE LA ENFERMEDAD, UN MAL MENOR EN LA COMPOSICIÓN DE UN BIEN MAYOR. Autora.** III Jornada «SOFiC» Tema: El mal. Universidad Francisco de Vitoria y Sociedad de Filósofos Cristianos. Madrid. 17 de septiembre de 2021.
- 2. Ponencia: MAL MENOR POR BIEN MAYOR. COMPOSICIÓN DISCRETA Y PRIMIGENIA DE UNA JUSTIFICACIÓN DE LA ENFERMEDAD, UNA LECTURA LEIBNIZIANA. Autora.** IV Congreso Iberoamericano Leibniz. Red Iberoamericana Leibniz. Ciudad de México. 3 julio 2021.
- 3. Ponencia: LEIBNIZ Y LA CONTINUIDAD DE LAS SUSTANCIAS: UN PROCESO DE DESPLIEGUE Y ENVOLTURA. Autora.** V Congreso Iberoamericano de Filosofía. Universidad Autónoma de México. Ciudad de México. 21 de Junio de 2019.
- 4. Ponencia: ENTRE IDAS Y VENIDAS LA VIDA EN PERSPECTIVA APUNTES DE LEIBNIZ. Autora.** IV Coloquio Internacional Filosofía, Política y Lenguaje. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. Tunja. 13 de junio de 2019.
- 5. Ponencia: ENSEÑAR A PENSAR EN LEIBNIZ. Autora.** III Coloquio Internacional de Filosofía, Investigación e Innovación Social y Artística. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. Tunja. 26 de abril de 2018.
- 6. Ponencia: ENTRE LA INCERTIDUMBRE Y LA ÉTICA DEL LIBRE ALBEDRÍO. Autora.** Congreso de Filosofía Moderna: En el tricentenario del fallecimiento de Leibniz. Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla. Puebla-México. Enero 2016.
- 7. Taller: Apuntes para una clase de filosofía en la escuela básica y media.** X Encuentro de Profesores de Filosofía. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. Tunja. Octubre 6 al 8 de 2014.
- 8. Ponencia: LIBERTAD Y VOLUNTAD: INCLINACIÓN DEL BIEN. RECONSTRUCCIÓN CONCEPTUAL EN LEIBNIZ. Autora.** Congreso Internacional de Filosofía. Naturaleza y Libertad en el Pensamiento de Leibniz y Kant. Universidad de Guanajuato. Guanajuato-México. Agosto 26 al 28 de 2014.
- 9. Ponencia: LIBRE ALBEDRÍO O ACTOS LIBRES. Autora.** V Congreso Colombiano de Filosofía. Universidad EAFIT. Medellín. Julio 28 al 1 de Agosto de 2014.
- 10. Ponencia: EL PAPEL DEL EDUCADOR COMO INTELECTUAL. Autora.** II foro de estudiantes de filosofía. Facultad de Filosofía y Humanidades. Universidad de la Salle. Bogotá. Septiembre 8 y 9 de 2010.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

11. **Ponencia: LO NUEVO DE LO VIEJO EN EL PORVENIR DE NUESTRAS ESCUELAS. Co-autora.** Coloquio Académico. Especialización en Gerencia Social de la Educación. Facultad de Educación. Universidad Pedagógica Nacional. Bogotá. Mayo 31, Junio 1 y 2 de 2005.

PUBLICACIONES

1. Barreto, O. y Cardona, L. (2021). **Sustancia corporal. Composición indivisible de los seres vivos en la filosofía de G. W. Leibniz.** Revista Estudios, XIX(139), 33-54. Doi: 10.5347/01856383.0139.000302703. ISSN: 0185-6383
2. Barreto, O. (2018). **Entre idas y venidas: la vida en perspectiva. Apuntes desde el pensamiento de Leibniz.** En: Montero Martha y Páez Esaú. (Compiladores). FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN. DELEUZE: INVESTIGACIONES Y APUESTAS. Tunja: Editorial UPTC, p.237-247. Capítulo de Libro.
3. Barreto, O. (2017). **Entre la incertidumbre y la ética del libre albedrío.** En: Casales García Roberto y Castro Manzano J. Martín. (Compiladores). LA MODERNIDAD EN PERSPECTIVA A TRESCIENTOS AÑOS DEL FALLECIMIENTO DE LEIBNIZ. España: Editorial Comares, p.131-138. Capítulo de Libro. ISBN: 978-84-9045-508-1
4. Barreto, O. (2016). **Libertad y Voluntad: Inclinação al bien. Una mirada al pensamiento de Leibniz.** En: Corona Javier y Velásquez María. (Coordinadores). NATURALEZA Y LIBERTAD EN EL PENSAMIENTO DE LEIBNIZ Y KANT. Guanajuato: Editorial Universidad de Guanajuato, p.75-106. Capítulo de Libro. ISBN: 978-607-441-423-3
5. Barreto, O. (2014). **Psicopedagogía: Desviaciones y Tratamiento en la Práctica Escolar.** En: Montero Martha y Páez Esaú. (Compiladores). EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA. ENCUENTROS, PASAJES Y CONVERSACIONES. Colombia: Editorial Uptc, p.211-231. Capítulo de Libro. ISBN: 978-958-660-203-7
6. Barreto, O. (2011). **Psicopedagogía y Tratamiento en la Práctica Escolar.** Revista Educación y Ciencia, (14), 59-74. ISSN: 0120-7105
7. Barreto, O. y Acosta, J. (2006). **De productores solidarios a personal competente: el tránsito de los valores para el desarrollo económico en la escuela colombiana.** Revista Colombiana de Educación, (50), 146-160. ISSN: 0120-3916

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

EXPERIENCIA LABORAL

1. Julio 2013- Actualmente

SECRETARÍA DISTRITAL DE EDUCACIÓN - Colegio San Agustín I.E. D. Bogotá D.C.

Jefe Inmediato: Marco Fidel Gutiérrez Cruz. Teléfono contacto: 601 2793580

Cargo: **Docente con funciones de Orientadora Escolar**

Funciones: Coadyuvar al desarrollo personal, académico, profesional y sociocultural de los estudiantes a través de medios psicopedagógicos adecuados a tal fin. Participación en el diseño, organización, coordinación, ejecución y control de planes, proyectos y programas dirigidos a toda la comunidad educativa bajo el horizonte institucional del fortalecimiento de las relaciones interpersonales. Adaptación curricular en el marco de la Política de Inclusión Educativa.

2. Febrero 2021- Marzo 2021

UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA – Facultad Ciencias de la Educación

Jefe Inmediato: Mauricio Sandoval. Teléfono contacto: 601 3276999

Cargo: **Profesora Hora Cátedra Especialización**

Funciones: Dirigir la cátedra de Didáctica de la Educación Superior como profesora cátedra adscrita a la Facultad de Ciencias de la Educación en el Programa de Especialización de Pedagogía y Docencia Universitaria.

3. Agosto 2019- Diciembre 2019

HYPERCUBUS S.A.S

Jefe Inmediato: Jorge Andrés Restrepo Múnera. Teléfono contacto: 305 3699454

Cargo: **Profesional Pedagógico y Operativo**

Funciones: Apoyar la ejecución del diagnóstico operativo y pedagógico sobre las prácticas implementadas en las Tecno academias del SENA y el Programa Ondas de Colciencias, para el desarrollo de capacidades de apropiación hacia la Ciencia, la Tecnología y la innovación en áreas STEAM.

4. Julio 2019

CORPOEDUCACIÓN

Jefe Inmediato: Patricia Echeverri Vélez. Teléfono contacto: 3235550

Cargo: **Validador de ítems Pruebas Saber 3°, 5° y 9°**

Funciones: Validar los ítems de las pruebas Saber 3°, 5° y 9° elaboradas por el ICFES.

5. Mayo 2019- Agosto 2019

UNIVERSIDAD SANTO TOMÁS - Facultad de Educación. División de Educación Abierta y a Distancia

Jefe Inmediato: Claudia Mónica Prieto Díaz. Teléfono contacto: 5950000 Ext. 2044

Cargo: **Docente Curso ECDF II Cohorte**

Funciones: Orientar el “ÉNFASIS CONTEXTO DE LA PRÁCTICA EDUCATIVA Y PEDAGÓGICA.” del Curso de Evaluación de Carácter Diagnóstico Formativo – ECDF II Cohorte en la ciudad de Bogotá.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

6. Febrero 2017- Marzo 2019

UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA – Facultad Ciencias de la Educación

Jefe Inmediato: Daniel Cardona. Teléfono contacto: 3276999

Cargo: Docente de filosofía y Área de Pedagogía en la Licenciatura en Filosofía

Funciones: Direccionar el trabajo formativo y pedagógico en el área disciplinar de Filosofía con estudiantes de pregrado de la Licenciatura en Filosofía y en el área de formación pedagógica de las distintas licenciaturas adscritas a la Facultad de ciencias de la Educación.

7. Abril 2017- Mayo 2017

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA- Centro de Investigación de la Facultad de Educación –CIEFED-

Jefe Inmediato: Esaú Ricardo Páez Guzmán. Teléfono contacto: 7422175 / 76

Cargo: Asesora Curso ECDF N. 841 de 2017

Funciones: Asesorar cuatro proyectos de investigación e intervención pedagógica de los maestros del curso de formación para educadores ECDF-MEN.

8. Abril 2016- Agosto 2016

CORPOEDUCACIÓN

Jefe Inmediato: Patricia Echeverri Vélez. Teléfono contacto: 3235550

Cargo: Par Evaluador ECDF

Funciones: Evaluar los instrumentos de la Evaluación de Carácter Diagnóstica Formativa para ascenso de grado y reubicación de nivel salarial de los docentes orientadores que no lograron el ascenso de grado o la reubicación en un nivel salarial superior, entre los años 2010 y 2014.

9. Febrero 2013 – Julio 2013

FUNDACION INTERNACIONAL DE PEDAGOGIA CONCEPTUAL ALBERTO MERANI

Jefe Inmediato: Olga Lucia Vargas. Teléfono contacto: 317 437 3513

Cargo: Tutora Virtual. Proyecto Escuela Nueva

Funciones: Acompañar, seguir y direccionar de manera virtual a 80 docentes de las Secretarías de Educación de Cesar, Loricá, Santa Marta y Vaupés en el desarrollo del Curso de actualización en el Modelo Educativo Flexible Escuela Nueva.

10. Agosto 2012 – Diciembre 2012

FUNDACION INTERNACIONAL DE PEDAGOGIA CONCEPTUAL ALBERTO MERANI

Jefe Inmediato: Lina María Herrera. Teléfono contacto: 7433399 ext.: 5000 / 317 636 7611

Cargo: Autora Unidades de Contenido. Proyecto Redvolución

Funciones: Redactar Unidades de Contenido en el marco del Proyecto Redvolución, que inspiren y promuevan el uso y la apropiación de las TIC e Internet, dirigidas a estudiantes de grado décimo y undécimo de Instituciones Educativas a nivel nacional que se encuentran prestando el Servicio Social Obligatorio.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

11. Abril 2012 – Junio 2012

COLEGIO GIMNASIO CASTILLO DEL NORTE Y CAMPESTRE

Jefe Inmediato: Amanda Azucena Castillo. Teléfono contacto: 2273852 / 320 833 67 66

Cargo: **Docente de Filosofía y Ciencias Sociales**

Funciones: Direccionar el trabajo educativo y pedagógico con estudiantes de educación básica en el aprendizaje de asignaturas como filosofía, historia, geografía y ciencias religiosas. Seguimiento del proceso de proyecto de vida de estudiantes de educación básica y media.

12. Enero 2012 – Marzo 2012

CONSORCIO SILVA CARREÑO-PROES ZONA CENTRO

Jefe Inmediato: Liliana Rodríguez. Teléfono contacto: 4862030

Cargo: **Profesional de Interventoría**

Funciones: Realizar interventoría de tipo técnica a la prestación del servicio de Atención Integral a la Primera Infancia en desarrollo de los convenios suscritos por el Ministerio de Educación Nacional en el marco de la política educativa para la Primera Infancia. Asesoría pedagógica a Agentes Educativos en la implementación del Programa de Atención Integral a la Primera Infancia (PAIPI).

13. Abril 2010 – Julio 2010

FUNDACION INTERNACIONAL DE PEDAGOGIA CONCEPTUAL ALBERTO MERANI

Jefe Inmediato: Eliana Nieto. Teléfono contacto: 300 396 45 46

Cargo: **Asesora Pedagógica**

Funciones: Ajustar y asesorar pedagógicamente la divulgación, socialización y promoción de los lineamientos establecidos por el Ministerio de Educación sobre Desarrollo Infantil y Competencias en la Primera Infancia en la Zona de Antioquia y Centro del país. Capacitación presencial dirigida a Agentes Educativos de Primera Infancia.

14. Julio 2008- Octubre 2011

SECRETARÍA DISTRITAL DE EDUCACIÓN - Colegio San Agustín I.E. D. Bogotá D.C.

Jefe Inmediato: Marco Fidel Gutiérrez Cruz. Teléfono contacto: 2793580

Cargo: **Docente con funciones de Orientadora Escolar**

Funciones: Coadyuvar al desarrollo personal, académico, profesional y socio-cultural de los estudiantes a través de medios psicopedagógicos adecuados a tal fin. Participación en el diseño, organización, coordinación, ejecución y control de planes, proyectos y programas dirigidos a toda la comunidad educativa bajo el horizonte institucional del fortalecimiento de las relaciones interpersonales. Adaptación curricular en el marco de la Política de Inclusión Educativa.

15. Abril 2007 – Junio 2007

Convenio Interadministrativo Universidad Pedagógica Nacional - Secretaría de Educación Distrital. Bogotá D.C.

Jefe Inmediato: Aristides González. Teléfono contacto: 2722128

Cargo: **Auxiliar Tallerista en el área de Psicopedagogía**

Funciones: Apoyar académicamente a los estudiantes de educación básica primaria en el Colegio Clemencia Holguín de Urdaneta Institución Educativa Distrital.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

Formación en Investigación:

- Grupo de Investigación Filosofía, Educación y Pedagogía. Categoría A-MinCiencias. Marzo 2005 – Actualmente.
- Grupo de Investigación Problemas de Filosofía. Categoría A-MinCiencias. Grupo de Trabajo: Filosofía del dolor. Febrero 2020 – Actualmente.
- Grupo de Investigación Filosofía, Cultura y Globalización. Semillero de Investigación: Democracia, identidades y prácticas de resistencia. Mayo 2010- 2012.

Dirección Semillero de Investigación:

- Líder de Semillero de Investigación. FILOSOFÍA, ARTE Y EDUCACIÓN. Adscrito a la Licenciatura en Filosofía de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad La Gran Colombia. Vigencia años: 2017-II al 2018-II.

Co-investigadora:

- Proyecto de Investigación: **Aportes para una hermenéutica fenomenológica de la vivencia del estar enfermo.** ID: 00009988. Investigador Principal: Luis Fernando Cardona Suárez. Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá. Marzo 2022- Agosto 2023.
- Proyecto de investigación: **Formación de nuevos investigadores. Filosofía, historia y educación. Décima versión Seminario Permanente de Investigación / 2021.** Código SGI 3067. Investigadora Principal: Martha Soledad Montero González. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia Uptc, Tunja. Febrero 2021- Febrero 2022.
- Proyecto de investigación: **Formación de nuevos investigadores Siglo XXI. y Estrategia Seminario Permanente de Investigación Filosofía, Cultura y Pragmática. Novena Versión.2020.** Código SGI 2910. Investigadora Principal: Martha Soledad Montero González. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia Uptc, Tunja. Abril 2020- Mayo 2021.
- Proyecto de Investigación: **Formación de nuevos investigadores. Seminario Permanente de Investigación Filosofía, Política y Lenguaje. Octava Versión. 2019.** Código SGI 2768. Investigadora Principal: Martha Soledad Montero González. Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia Uptc, Tunja. Mayo 2019- Mayo 2020.

Asistente de Investigación:

- Proyecto de Investigación: **La vivencia de pacientes COVID-19 en Unidad de Cuidados Intensivos: una mirada en el horizonte de la bioética.** ID: 00009409. Investigador Principal: Efraín Méndez. Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá. Enero 2022- Junio 2023.
- Proyecto de Investigación: **Discursos sobre el gobierno de la población en Colombia.** Investigador Principal: Jackson Acosta Valdeleon. Universidad Pedagógica Nacional, Bogotá. Febrero 2005 – Mayo 2006.

Curriculum vitae

OMAIRA BARRETO CHICA

Monitora de Investigación:

- Proyecto de Investigación: **La orquesta del Instituto Pedagógico Nacional, una política institucional en el fortalecimiento integral y desarrollo del estudiante.** Investigador Principal: Alfredo Ospina. Universidad Pedagógica Nacional - Instituto Pedagógico Nacional. Centro de Investigación CIUP. 2007

REFERENCIA PERSONAL

Martha Soledad Montero González

Profesora-Investigadora

Teléfono: 313 2207872

Juan Diego Galindo Olaya

Profesor-Investigador

Teléfono: 312 338 36 69

Omaira Barreto Chica
C.C. No. 1.031.123.783